
REGISTRO GENERALE N. 314 del 16/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 16/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 16/03/2023 
PROPOSTA N. 382 del 16/03/2023 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ATTRAVERSO IL MEPA E IMPEGNO DI SPESA PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E PER LA FORNITURA DI 

APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. CIG: 

ZDA3A54B7F 

 
Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 03.01.2023 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.01.2023 e fino al termine del 
mandato sindacale; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.02.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 12.01.2023, è stato approvato il PEG provvisorio 2023/2025 e sono state 

assegnate le risorse ai titolari di p.o. nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 

- l’’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
la sottoscritta Cap. Daniela Masciulli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
n. 445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra 
elencate e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 
 
Premesso che questo Ufficio per l'espletamento dei propri compiti istituzionali è stato dotato di computer, stampanti ed altra 
strumentazione, essenziali per lo svolgimento dei procedimenti di competenza di questo Servizio; 
 
Rilevato che le dette apparecchiature necessitano di assistenza hardware/software e che occorre procedere con urgenza 
all’acquisto di un hard disk esterno per la postazione del pc centralino oltre che di idonea strumentazione di videoripresa (con relativi 
accessori) necessaria per adempiere a quanto previsto dalla recente Riforma Cartabia in materia di redazione degli atti di Polizia 
Giudiziaria; 
 
Richiamati: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 16/03/2023 

-  l’art.192 del TUEL e precisato che la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini della fornitura hard disk 

esterno per la postazione del pc centralino oltre che di idonea strumentazione di videoripresa (con relativi accessori) e di 
prestazione lavorativa di assistenza e manutenzione sistema informatico; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.) e ss.mm.ii.; 

- l’attuale articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208 e ss.mm.i., che obbliga tutte le amministrazioni 

pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o 
altri soggetti aggregatori, tuttavia ciò nei limiti dei beni e servizi disponibili; 

- i beni necessari sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)  che permette di 

effettuare dalla piattaforma ordini di prodotti  e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

- la forma del contratto è tramite scrittura privata consistente nello scambio di documenti di offerta e accettazione sottoscritti 

digitalmente ai sensi dell’art.53 delle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

- la modalità di scelta del contraente è con affidamento diretto a norma dell’art.36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, 

a seguito di confronto tra le offerte già presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 D.L. n. 
52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 
 
Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta F.B.M. srl., 
(P.I. 01432090684) con sede legale  in Via della Stazione 71, Scafa (PE) ha nel proprio catalogo i prodotti necessari a soddisfare le 
esigenza di questo servizio, da cui risulta un ordinativo in bozza pari a complessivi Euro 1532,00 oltre IVA, per un totale 
omnicomprensivo pari ad euro 1869,04 compreso IVA; 
 
Considerato che, in rapporto al prezzo praticato, si ritiene l'offerta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente; 
 

Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A.; 

Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL_37155697 recepito da questo Ente che attesta la Regolarità 
con il versamento dei contributi INPS/INAIL fino al 04.07.2023; 

Ricordato che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del Comune di Cepagatti ed il rapporto nascente dal 
presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto dello stesso;  
 

Dato atto che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 
190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, in capo al 
Titolare di Posizione Organizzativa; 
 

 

Dato atto che ai sensi della L. 13/08/2010 n.136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/2010 è stato acquisito il seguente 
CIG: ZDA3A54B7F ; 
 

Ritenuto,  per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto n. 7195469, in favore della ditta 
F.B.M. srl, sopra identificata, impegnando Euro 1869,04 compreso IVA per l’intera fornitura; 

Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Legge 114/2014 “ Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter si dispone che i 
Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori inferiori 
a Euro 40.000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 16/03/2023 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti 

1) di  approvare l’ODA n.7195469 del 16.03.2023, della ditta F.B.M. srl., (P.I. 01432090684) con sede legale in Via della 
Stazione 71, Scafa (PE), che è presente sul catalogo articoli/prodotti del mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) per il costo complessivo di Euro 1532,00 oltre iva al 22%; 

2) di affidare alla ditta F.B.M. srl., (P.I. 01432090684) con sede legale in Via della Stazione 71, Scafa (PE) la fornitura di 
materiale e assistenza come sopra specificato, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto 
dell’indagine di mercato eseguita sulla piattaforma Mepa; 

3) di impegnare  la spesa complessiva di Euro 1869,04 compreso IVA imputandola sul  capitolo 524/3 del Bilancio 2023, 
gestione competenze in favore della ditta di cui sopra; 

4) di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è: ZDA3A54B7F; 

5) di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste nel mercato elettronico;  

6) di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile 
Unico del Procedimento viene individuato nella persona della sottoscritta Cap. Daniela Masciulli; 

7) di stabilire che l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

9) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale, per il 
responsabile che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP; 

11) di stabilire che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati sul profilo del committente nella 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito del Comune, in conformità delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14/03/2013, n. 33; 

12) di provvedere al pagamento a fornitura/prestazione eseguita, dietro presentazione di regolare fattura da liquidare ai termini 
di legge; 

13) di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di 
Pescara nel termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 382 del 16/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 

16/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 382 del 16/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 314 del 16/03/2023 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 524 16 1 03 01 1 03 1.03.02.09.004 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

1.869,04 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 16/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 439 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 17/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

314 del 16/03/2023 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE ATTRAVERSO IL MEPA E IMPEGNO DI SPESA PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE 

INFORMATICHE PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. CIG: ZDA3A54B7F 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MASCIULLI DANIELA il 17/03/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


